§. IX. GEMMATIO.

Nullas LEDVM profert gemmas, quam quæ ejus *Florescentiæ* sunt dicatae. Rami præcedentis & præsentis anni sunt tomentosi: tormento autem se exuunt duos vel tres annos nati, & nudi evadunt, tantum paulo exasperati a cicatricibus casu foliorum impressis.

Florescentia suam occupat sedem in ramorum divaricationibus & valde regulatis oritur *Corymbus*, ut *Tirones*, qui *Corymbum* desiderant regularem, in LEDO votis suis satis facere possint.

Bractææ, quæ squamæ ipsius Gemmæ sunt sub pendulis partialibus sitæ, sed sub ipsa fluorescentia decidunt. Instanti vero tempore, quo fructus perficitur, reflecti deorsum incipiunt, unde fructus cernuus evadit. Hinc provida rerum natura ita instituit, ut fructus basi dehi-

a) Gmel flor. sibir.

b) Teste Ruppio.

c) Auctore Clusio.

d) Ref. Matthiolo.

e) Cfr. Clusium.

f) vid. fl. Dan.

dehiscat, ne prius semina cadant, quam vehementioribus ventis autumnalibus ita conquatiantur capsulae, ut semina delabi cogantur.

Fine Mensis Maji vel circa initium Junii floret, mense *florescentiae* (Calendarii Florae) ubi ordinem fere servat inter *Trientalem europaeam* & *Geranium sylvaticum*, versus vero Finem Mensis Augusti semina maturescunt.

§. X. PRÆPARATA.

Herba tantum cum toto, quod ajunt, in officinis Pharmaceuticis servatur, nec ulla ejus præparata ibidem prostant. Ut igitur quid in LEDO lateat, in lucem prodent, pauca, quæ Ejus cognitionem pharmaceuticam spestant, experimenta institui, & quæ inde resulterunt, adferre juvabit.

I. *Aqua LEDI destillata*, odorem præbet gratum, illo, qui herbæ tempore vernali inest, longe mitiorem; nec ab illo, quo perfusa est *aqua rosarum* multum discedentem: Unde & illi, quibus odorem natibus adtrahere contigit, illam pro *Aqua rosarum* habent.

II. *Extractum aquosum* saporem producit primum dulcem, mox amarum, denique stipticum; quæ omnes diversi saporis species se tam cito excipiunt, ut vix discerni queant.

III. *Essentia LEDI* sapore prædita est acri, summe amaro & majori stiptico, quam quod Extracto aquoso inhæret.

IV. *Extractum resinosum* summam sapit amaritatem, valde adstringentem & cum Extr. Cort. Peruv. ref. convenientem.

V. *Oleum empyreumaticum* odore est tetterimo & consistentia, picis instar, crassa.

VI. *Spiritus per descensum* quoad saporem cum sp. Tartari convenit, odorem ol. empyr. præ se ferens ab acido acutum.

Pau-

Oleum LEDI Essentiale, licet ter repetita fuerit operatio, non adeptus sum. Nec illud, nisi siccum, uti illud a *Rosis*, nocturnum quemquam opinor.

Pauca hæcce præparata, si faventior ampliora instituendi occasio mihi adfuisset, majores, quibus LEDVM pollet, vires, nullus dubito, in apricum potuisse. At tamen quæ insint, ex illis conjicere haud ineptum duco; & cui idonea suppeditat eadem repetendi occasio, non sine optato eventu vires LEDI eruturum ex illis, quæ expertus fui, certissimus auguror.

§. XI. QUALITATES.

SAPOR amarus, sed leviori gradu, subadstringens. *ODOR* graveolens, subaromaticus & proprie nidorus, præsertim tempore florescentiæ, *Myricæ* proximus.

Tempore vernali paulo mitior ejus est odor, aroma quodpiam spirans, quod a savitate non longe est remotum.

Observari quoque meretur, odorem valde esse inherentem, quo nulla temporis diuturnitas herbam private posse videtur. Vidi enim in *Bibliotheca Upsal.* Herbarium BURSERI vivum, anno 1620 collectum, in quo LEDVM suum etiamnum conservavit odorem fere æquæ fortis per annos 150 & quod excurrit.

§. XII. VIRES.

Efficaces LEDO inesse vires, næ is in dubium vocabit, cui semel contigit odorem, quem spargit, in primis sponsalia peragens, naribus haurire. Procul enim ab illo remoti, illud in vicinia esse, certi divinare possumus. Fortem vero, odori respondentem virtutem, illi a Creatore inditam esse, inficias iturum arbitror neminem. Medici igitur est, quum hæc planta nobis eximia polliceri videtur remedia, experimenta rite instituere, nec illum spe sua concidere opinor.

Utpote tota hæc planta est graveolens, donec floreat, & quidem ob odorem, quem dispargit, fortē, cephalalgiam, cuicunque volupe fuerit, floribus onusta, inducere potest.

Uti pleræque nidorosæ oculis sunt nocuæ, nec LEDVM hujus culpæ immune merito existimatur.

Vim inebriandi herbæ inesse si liquidis fermentatis immisceatur, diu cognitum fuit, quam in primis illi cervisiae coctores, qui scelerato ducuntur quæstu, lucro adponere non negligunt. Qui mos perversus etiam in Germania, præcipue circa Schmidebergam & Wittebergam, ut RUPPIUS & alii referunt, receptus est.

Rusticis, quorum convivia nisi rauco ebriorum clamore susurrent & fessis uacillante pede saltantium personent vocibus, in laude non ducuntur, hæc LEDI uis passim inservire solet.

Infusum vero ejus majori dosi surutum, ultra unc. I. vel II. cephalalgiam, deliquium, vomitum & sudorem excitare potest, quod observavit D. Asfessor. ODFHLIUS.

Secundum lapidam qualitatem LEDVM præstans esse corroborans, neminem arbitror negaturum. Infectis minimis, quin immo aliis, pro amaritie sua cum alio principio, quod continet, mixta, lethiferum est; & annon antihelminticum foret pereximum, experiendum relinquimus.

Quid autem in morbis exanthematicis valere videatur, præmissis præmittendis, infra disquirere juuat.

§. XIII. USUS.

Omnia animantia bruta, si capram excepéris, herbam abhorrent a).

Unico autem in sesto, Phalænam tortricem ledianam b) puta

b) Vid. Pan. svec. p. 22.

i) Cfr. Syst. Nat. Tom. I. p. III. p. 879..

puta, quantum adhuc constat, hospitium præbet. Unde ut insectis & pecoribus inserviret alimento, a natura non videtur destinata. Quid ideo æquius, quid conuenientius, quid denique probabilius, quam exinde concludere illam esse creatam, quæ usui inserviret forsan longe potior?

Nonnullæ jamdudum ejus virtutes a multis sunt laudatæ, & maiores quin in scenam producet, non est quod dubitemus, cui operam in illis eruendis collocare volupe fuerit.

LEDI autem ignorantia fere omnes Medicinæ antiquæ Scriptores cepit, & quæ de illo certi novimus, unice recentiori debemus æstati; & sunt sequentia.

USUS OECONOMICI.

I. *Tineas* & *Blattas* pellit, teste Matthiolo: ob quam virtutem, ab illis, qui de LEDO quid docuere, in laude habetur multa. Et D. J. GLEBITSCH. Celeberr. Prof. Berol. herbam in quibusdam Germaniæ officinis, ad tineas abigendas, collocari refert a).

II. *Cimicibus* odiosa est herba Multis in Sveciæ Provinciis, ubi foetidi cimices cubilia & parietes occuparunt ad noxam inhabitantium, quorum interdum, *Nec toga, nec focus est, nec tutus cimice lectus*, b) herbam ad hos hospites abominandos, quorum vicinio nihil detestabilius, abigendos, nec sine effectu adhibent. Quidam herbam ipsam dum floret in lectis inter linteas & culcitras ponunt. Quidam & quidem meliori successu *Infuso* utuntur fortiori, quo lectos lavant. *Spiritum* vero LEDI per descensum hunc præstare posse effectum, nec sine jure existimo, optimum. Nam experientia hoc meum augurium comprobante, non possum non, quin hujus

a) *Verzeichnider gewöhnlichsten Arzneijgevächse*, p. 81.

b) *Martialis I. 2.*

virtutis laude LEDVM ornem. Quod si enim gutta tantum hujus *spiritus* vel potius *Phlegmatis* illis superfundatur, statim omni velocitate currendi priuati, intra minutum horæ mortui procumbunt. Et miraci profecto conuenit, hunc liquorem illis adeo esse lethiferum, ut e loco, quo illis injicitur, se movere vix queant, sed, quasi spe vitæ destituti, magis huic aquæ se involuant, ut mortem, sibi ineuitabilem, accelerent. Adeoque si in loca & rimas parietum lectorumque, ubi commorantur & ova deposuerunt, siphone vel adsperrillo hoc phlegma inspergeretur, optima foret ratio hos hospites foedissimos propulsandi, quin immo longe tutissima. Nec in hac quoque re nobis refragatur experientia.

III. *Pediculis animantium brutorum* lethiferam esse herbam diu omnibus fere innotuit. Ideo aut *decocto* lauantur animalia, aut *herbam* in porcilia seu haras congrunt recentem, & quidem auibus domesticis phtiriasi, infestatis.

IV. *Apibus amicam* & in deliciis esse neminem facile crediturum puto, nisi quem illud edocuit obseruatio. Unde nec immerito Germani suo idiomate LEDVM vocant *Bienenheide*.

Solers ille Naturæ scrutator acutissimus, D. HAGSTRÖM M. D. Clarissimum loquor, sua in hunc finem observata tecum communicare non designatus est. Quotannis *aluearia* herba LEDI inuncta, apes audire intrare obseruauit. Tempore vero vernali cum apes parce fumo LEDI sparsit, quasi denuo reuiniscunt & hilari ad campos *Floræ* uisitandos examine evolant.

Mirum quoque est, *apes* dulce suum ex mel hujus flore abunde colligere. A *polline* vero florum *globulos* deportant *albescentes*, quos in ceram illos convertere eo facilius est divinatu, quo certiores scimus *Americanos* a baccis *Myrica* ceriferæ, LEDO cognatione annexæ, ceram decoque-

quere. Quod ideo illorum, quibus apum cultura videatur jucunda, quam non possunt non in lucro ponere, attentionem meretur.

Notari quoque dignum arbitror, flores in ambitu *corymbi* prius se explicare, quam qui medium *corymbi* constituuut. Nonne in apum gratiam? En sapientiam diuinam, etiam in minimis admirandam, nostris eloquiis ad suum laudis culmen nunquam sat extollendam!

V. *Mucores septicos*, ne pavimenta destruant, impedit. Nam cum herbam sub pavimentis collocant Oeconomii, putredinem illis accelerate nequeunt mucores, quorum incrementum tollit: qui, cum ædificia in locis uliginosis sunt structa, parietibus simul & pavimentis subitus adnati, putredinem contrahunt. Votis igitur illorum, qui hoc incommodum conqueruntur facturum esse satis LEDVM, *experientia*, licet unica, quantum constat, sat dilucide commonstravit, illa videlicet, quæ felici successu in Prædio *Ultbuna* instituta fuit. Quæ ideo LEDI virtus probabilitate nos non fallere videtur.

VI. *Coria Russica* odore imbuens. Svecis & quidem aliis gentibus, quomodo in primis *Rusi Coria*, (*Fucht vulgo appellata*,) odore illo singulari inficerent, ignotum eo usque fuit, donec illi, quos anceps Rusorum Mars tempore CAROLI XII:mi captiuos detenuerat, vinculis soluti, patrios redirent lares. Attamen ex asse non respondidit ars illa, quam ibi adquisiverunt, fini intento, usque dum 1739 quidam accederent, quibus perspetuum erat LEDVM cortice *Betulae* albæ esse miscendum, cuius mixturae oleum eundem coriis conciliauit odorem, quo gaudent russica.

USUS MEDICI.

I. *Scabiem acari*s suam debere originem adeo dilucide demonstrant medici, ut, qui illud in dubium vocet, utroque oculo dormire censeatur. His autem depel-

lendis & enecandis LEDI *Infusum* inservire potest, & tantum abest, ut solam probabilitatis speciem præ se unice ferat, ut potius a multis sit probatum, quin immo laudatum; unde etiam *balnea* a LEDO confecta primaria esse ad scabiem tollendam, testatur *Simon Pauli*.

II. *Tineæ* medetur. Puerum gravi tinea afflictum, ope Decoct. Ledi quo caput repetitis uicibus lauabatur, saluum reddidit D. D. Wahlbom.

III. *Tussi ferinæ inimica*. Veritati convenienter multi quidem Medici contendunt, omnes morbos, qui contagiosi sunt, contagium suum debere *animalculis vivis*. Quam hypothesis quasi ex tripode dictam alii avide artipuerunt, verum alii ut *inscitiae inuolucrum*, repudiarunt. Saltem in plurimis *exanthematicis* morbis illam valere, valde videtur probabile, et quidem in *tussi ferina*, quæ malum est *epidemicum*, quod pauci evitare possunt, contagium suum, quasi ipsa pestis dispargens, & quem semel occupauit, multis diu crucians modis. Infantibus & quidem illis, qui provectiori sunt ætate, nihil hoc fere morbo intolerabilius. Horrendum est uisu, quam misere eorum membra conquassentur screatu, qui etiam interdum intercluso spiritu suffocati, sine vita jactura hoc malo se liberare nequeunt. Multi igitur Medici, quum *Emetica*, *Moschum*, immo *Mercurialia* adhibuere, frustra effectum exspectarunt. Omnibus autem remediis, quibus huic morbo adferre solent Medici medelari, *Infusum* LEDI saturatius, aut ejusdem decoctum palmam præripuisse saepius est observatum. Observavit quoque D. PRÆSES in itinere suo V. Gothicó, a multis hoc remedium adhiberi ut falli nescium. Quæ itaque tussis ferinæ medenda ratio jam per totam fere Sueciam invaluit, & annon Pillul. extr. aqu. vel res. simul cum Infuso, curam peragerent citiorem, experientiæ committimus.

IV. *Angina Strangulatoria*. Præteritis annis grasfatus fuit

suit morbus epidemicus, qui juniores præsertim aggrediebatur, speciem *Anginæ* præse ferens, suo contagio multis inevitabilis. Illorum qui hoc morbo laborabant, glandulæ jugulares repente intumuere. Quibus intumefactis accessit febris lenta, vix sensibilis, dolore colli intenso & rauco comitata screatu. Intra spatum 8 vel 14 dierum morbus plerumque terminabatur, quem tamen quidam non nisi morte evitare potuerunt. Qui vero gargarismata & cataplasmata a LEDI infuso adhibuere, ad sanum cito redibant statum. Quam *anginæ* mendacem methodum observavimus D. D. *scopuli Medic. Hung.* meliori de nota commendasse. Et in *Angina Inflammatoria* infusum Plantæ euporiston esse apud incolas montium Carpathicorum dudum docuit acutissimus Botanicus *Nic. Jaquinus.*